*

5
E

B
A

7
6
3
E

0
0
*

 5

E
B

A
7

6
3
E

0
0

REQUERIMENTO Nº               /2013
(Da Senhora Nilda Gondim)

Solicita inclusão na Ordem do Dia do Projeto

de Lei nº 7.699, de 2006, que “Institui o

Estatuto do Portador de Deficiência e dá outras

providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV,

combinado com o art. 86, parágrafo 3º, do Regimento Interno, inclusão na

pauta de votações da Câmara dos Deputados, do Projeto de Lei nº 7.699, de

2006, que “Institui o Estatuto do Portador de Deficiência e dá outras

providências”.

JUSTIFICAÇÃO

A matéria disposta na presente proposição há bastante tempo tem

sido amplamente discutida no âmbito desta Casa e do Senado Federal.

Frisando por oportuno que para dar maior apoio aos pleitos das

pessoas com deficiência foi criada a Frente Parlamentar do Congresso

Nacional em Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência. Por isto cremos

que este projeto precisa urgentemente ser incluído na Ordem do Dia do

Plenário, por conter uma série de assuntos que são de interesse de toda a

sociedade brasileira e especificamente para as pessoas com deficiência ou

com mobilidade reduzida que aguardam a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 08 de julho de 2013.

Deputada Nilda Gondim
PMDB/PB

NGPS.2013.07.04